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1. ÚVOD

Vlastnictví bytů je problematikou neustále velmi aktuální a živou. Od nepaměti my

lidé považujeme byt za místo, kde chceme mít jisté soukromí, kde se můžeme ukrýt před

okolím, nepříznivým počasím. V neposlední řadě, chtěli bychom, aby byt byl místem, ze

kterého nás nemůže nikdo ze dne na den vystrnadit. Aby však toto vše mohlo být naplněno,

musíme si uvědomit, že byt je zároveň místem, z něhož nám plynou jisté povinnosti.

Povinností vyplývajících z bydlení na určitém místě je mnoho, chtělo by se mi až říci,

že jsou každodenní. Některé z nich nemusí být dány zákonem ani jinými právními předpisy a

přece cítíme, že jsme vázáni k jejich dodržování. Ať je to slušné chování k majitelům

ostatních bytových jednotek v domě či občasná vzájemná pomoc. Pokud tyto normy

nebudeme respektovat, hrozí nám nanejvýš nezájem a nevraživost ze strany našich sousedů.

Povinnosti jsou nám však určeny i zákony a právními předpisy a měli bychom jednat

v souladu s nimi, jinak můžeme konec konců náš komfort v podobě bytu i ztratit. Jednou

z takových povinností majitele je placení daní.

Cílem mé práce je analyzovat a zhodnotit daňové zatížení různých forem vlastnictví

bytů. Tuto problematiku bych chtěla pojmout komplexně, tzn. chtěla bych se zde zabývat

nejen daněmi, které musí majitel bytu odvádět v průběhu vlastnictví, ale i daněmi, jež

přicházejí v úvahu při samém pořízení bytů. Z důvodu rozsahu této práce zde není možné

věnovat se veškerým podrobnostem, budu se snažit spíše o celkový pohled na tuto

problematiku.

Skutečnost, že v bytě třeba i po celý náš život bydlíme, však ještě neznamená, že byt i

vlastníme. Není neobvyklé, že se v jednotlivých státech vytváří různé organizace, které mají

ve vlastnictví stovky či tisíce bytů, v nichž žijí jejich nájemci. Nejinak je tomu i v České

republice, vlastníkem mnoha bytů u nás jsou obce či družstva. V praktické části této práce

bych se chtěla zaměřit především na bytové družstvo, kde bude předmětem mého zkoumání

jeho daňové zatížení v průběhu určitého období. Od narození bydlím v družstevním bytě,

proto pro mě není tato problematika cizí. Chtěla bych zde uvést, jaké daně se bytových

družstev týkají, zhodnotit, které daně družstvo nejvíce zatěžují, zda stát poskytuje těmto

organizacím nějaké specifické daňové výhody, jako například osvobození, ale zajímá mě i

otázka, jak jsou daňové povinnosti pro družstvo administrativně náročné. Předpokládám totiž,

že právě daňoví pracovníci mají nemalý podíl na zaměstnancích družstva.
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V posledních letech jsou stále častější odkupy bytů do osobního vlastnictví, proto byl

nutný vznik nové instituce nazvané společenství vlastníků jednotek. Ani jeho daňové

povinnosti nechci opomenout, bude zajímavé sledovat, zda i toto samotné společenství

podléhá dalším daním, či zda jsou zdaňováni pouze jednotliví vlastníci bytů do těchto

společenství patřící.

Každý z nás, bydlících u rodičů, jednoho dne zauvažuje, zda už nenadešel vhodný čas

se osamostatnit a pořídit si „své bydlení“. Vím, že tato otázka se bude zanedlouho týkat i mě,

snad i proto jsem si zvolila téma, které pro mě bude v budoucnu dozajista přínosné. Každý

z nás by měl mít alespoň základní představu, jak velký je obnos finančních prostředků

odváděných na daních v souvislosti s vlastnictvím bytu, jaké daně vůbec přicházejí v úvahu či

do jaké míry je vlastník zatížen s tím spojenou administrativou. V případě bydlení

družstevního vyvstává i otázka, zda se na nájemníci na daních také nějakým způsobem podílí.
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2. MOŽNOSTI POŘÍZENÍ BYTŮ

2.1 Definice pojmu byt

Ačkoliv mnozí z nás v bytech bydlí a každý pod tímto pojmem chápe jistý prostor,

většinou vymezený zdmi, není snadné jej definovat. Přesné vymezení nenalezneme ani

v občanském zákoníku. Jeho určení je však nezbytné, jelikož může být předmětem koupě,

nájmu, může být i darem či dán do zástavy. Definici bytu uvádí zákon č. 72/1994 Sb.,

o vlastnictví bytů, podle něhož je bytem místnost nebo soubor místností, které jsou podle

rozhodnutí stavebního úřadu určeny k trvalému bydlení. Podle vyhlášky č. 137/1998 Sb., je

bytem soubor místností, popřípadě jednotlivá obytná místnost, která svým stavebně-

technickým uspořádáním a vybavením splňuje požadavky na trvalé bydlení a je k tomuto

účelu užívání určena.

Bytem se tedy může rozumět soubor místností či jednotlivá obytná místnost.

Posouzení, zda se jedná o byt, musí vycházet ze stavebně-právních předpisů, přičemž

rozhodující je rozhodnutí stavebního úřadu.

2.2 Způsoby pořízení bytů

Je možné jej získat do vlastnictví několika způsoby. Zřejmě nejčastější je převod bytu,

který se může uskutečnit na základě smlouvy kupní, směnné či darovací. Tyto tři smlouvy

jsou upraveny v občanském zákoníku, konkrétně v hlavě druhé a třetí. Zde § 611 definuje

směnnou smlouvu jako smlouvu, podle které smluvní strany směňují věc za věc, a to tak, že

každá ze stran je považována ohledně věci, kterou směnou dává, za stranu prodávající, a

ohledně věci, kterou směnou přijímá, za stranu kupující. Použijí se zde ustanovení platící pro

smlouvu kupní. Kupní smlouva má vždy dvě strany, kupujícího a prodávajícího, přičemž

prodávajícímu vznikne při jejím uzavření povinnost předmět koupě kupujícímu odevzdat a

kupujícímu povinnost předmět koupě převzít a zaplatit za něj prodávajícímu dohodnutou

cenu.

V případě darovací smlouvy se vždy jedná o bezúplatné přenechání věci či slib, že věc

bude bezúplatně přenechána. Smlouva musí být v případě převodu nemovitosti vždy písemná.
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Pokud by bylo v darovací smlouvě uvedeno, že má být plněno až po smrti dárce, je tato

smlouva neplatná, viz § 628 občanského zákoníku.

Obvyklým způsobem pořízení bytů je také výstavba a prohlášení vlastníka. Výstavba

se uskutečňuje na základě smlouvy o výstavbě, kterou se zabývá třetí část zákona o vlastnictví

bytů. Uzavírají ji mezi sebou stavebníci, tedy vlastníci jednotek v domě a stavebníci nové

jednotky. Stavebníci si v ní vymezí vzájemná práva a povinnosti při výstavbě domu, dále

např. vymezí jednotky v dosavadní budově atd. Smlouva musí být písemná a je vždy

povinnou přílohou k návrhu na vklad rozestavěné jednotky do katastru nemovitostí, přičemž

jako vlastník jednotky se zapíše stavebník uvedený v této smlouvě.

Prohlášení vlastníka je dokument, který je vložen do katastru nemovitostí. Vlastník

zde vymezuje, které prostory v domě jsou jednotkami a které prostory jsou společné. Blíže o

prohlášení pojednává kapitola 5, která je věnovaná společenství vlastníků jednotek.

Byt může být získán do vlastnictví i privatizací, a to převodem z majetku družstev či

z majetku obcí. Možný je i přechod vlastnictví k bytu děděním či rozhodnutím státního

orgánu. Dědit je možné ze zákona, ze závěti nebo z obou těchto důvodů. Dědění je upraveno

v občanském zákoníku, § 460 až § 487.

2.3 Druhy bytů dle osoby vlastníka

V České republice můžeme podle osoby vlastníka rozlišit tři druhy bytů. Jsou to

družstevní byty, nájemní byty (zahrnují i byty obecní) a dále byty přímo vlastněné, které jsou

často označovány jako byty v osobním vlastnictví. Každé z těchto kategorií náleží jistá

specifika, týkající se zejména jejich užívání a nakládání s nimi.

Ve struktuře bytového fondu jsou zastoupeny všechny typy bydlení. 47 % bytů je

užíváno vlastníkem domu či bytu, 17 % představuje družstevní bydlení, 29 % tvoří nájemní

byty; z tohoto počtu však 17 % činí byty obecní. (Ministerstvo pro místní rozvoj, 2005). Tyto

údaje jsou patrné z grafu č.1.

V případě koupě bytu je vždy nezbytné, ihned zpočátku si ověřit, zda se jedná o byt


[…]


zhodnocení daňové zátěže. Zjistila jsem, že největší podíl měla v uvedeném družstvu daň

z nemovitostí, a to každoročně. Významnou položkou byly také daně z příjmů. Tyto tři daně

tvořily plných 97,52 % z celkových daní placených družstvem. Daň silniční, daň z převodu

nemovitostí a daň z přidané hodnoty znamenaly pro družstvo výrazně nižší daňovou zátěž.
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U žádné z daní nebyl zaznamenán v průběhu posledních čtyř let trvalý růst, většina

daní měla klesající tendenci (daň z nemovitostí, daň z příjmů právnických osob) či se držela

ve více zdaňovacích obdobích na přibližně stejné úrovni (daň silniční, daň z příjmů fyzických

osob). Tato skutečnost byla zapříčiněna několika faktory, především prodejem bytů do

vlastnictví nájemníků, který měl vliv na snižování daně z nemovitostí. Dalším faktorem byla

patrně odlišná struktura příjmů a výdajů, jež ovlivnila daň z příjmů právnických osob.

Můžeme konstatovat, že objem finančních prostředků družstva, nutných k úhradě daní se

v průběhu posledních let snižoval.

Zajímavé by bylo sledovat a porovnávat tyto údaje ve více bytových družstvech, kde

by jistě hrála úlohu jejich velikost, měřená například z hlediska počtu nemovitostí jimi

vlastněných, či z hlediska regionálního umístění, počtu pracovníků atd. Toto je však již jen

možný námět pro další zkoumání zabývající se danou problematikou.
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9. PŘÍLOHY

Tab. č. 3 Sazby daně darovací

přes Kč do Kč I. skup. II. skup III. skup.

0 1 000 000 1,0% 3,0% 7,0%

1 000 000 2 000 000 1,3% 3,5% 9,0%

2 000 000 5 000 000 1,5% 4,0% 12,0%

5 000 000 7 000 000 1,7% 5,0% 15,0%

7 000 000 10 000 000 2,0% 6,0% 18,0%

10 000 000 20 000 000 2,5% 7,0% 21,0%

20 000 000 30 000 000 3,0% 8,0% 25,0%

30 000 000 40 000 000 3,5% 9,0% 30,0%

40 000 000 50 000 000 4,0% 10,5% 35,0%

50 000 000 a více 5,0% 12,0% 40,0%

Tab. č. 4 Sazby daně dědické

přes Kč do Kč II. skup. III. skup.

0 1 000 000 1,5% 3,5%

1 000 000 2 000 000 1,75% 4,5%

2 000 000 5 000 000 2,0% 6,0%

5 000 000 7 000 000 2,5% 7,5%

7 000 000 10 000 000 3,0% 9,0%

10 000 000 20 000 000 3,5% 10,5%

20 000 000 30 000 000 4,0% 12,5%

30 000 000 40 000 000 4,5% 15,0%

40 000 000 50 000 000 5,25% 17,5%

50 000 000 a více 6,0% 20,0%

Tab. č. 5 Sazby daně z příjmů fyzických osob

základ daně daň

od Kč do Kč ze základu přesahujícího

0 121 200 12% -

121 200 218 400 14 544 Kč + 19 % 121 200

218 400 331 200 38 012 Kč + 25 % 218 400

331 200 a více 66 212 Kč + 32 % 331 200
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Tab. č. 6 Koeficienty zohledňující velikost obce

počet obyvatel v obci koeficient

do 300 0,3

300 - 600 0,6

600 - 1 000 1

1 000 - 6 000 1,4

6 000 - 10 000 1,6

10 000 - 25 000 2

25 000 - 50 000 2,5

nad 50 000, Františkovy a Mariánské lázně, Luhačovice,

Poděbrady 3,5

Praha 4,5
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Summary

In Czech Republic major part of inhabitants live in own flat or house. This part is still

growing up. There are a few ways to be flat owner – assignment of flat, building, declaration

of owner and privatisation. Flat owners have a lot of duties, one of them is to pay taxes. The

goal of my report was to analyse and interpret tax burden for different types of owning flats. I

followed taxes, which are payed by buying flat (gift tax, death duty, real estate-transfer tax,

personal income tax), but also by taxes, which he has to pay like owner (real estate tax, in

case letting – personal income tax…)

In particulary countries there are various organisations, which own hunderds or thousands

of flats, where are living their renters. In practical part I followed organisation like that -

housing co-operative. I observed his tax burden in the year 2004. The highest was real estate

tax and income taxes. I compared this period with previous and founded out, that these taxes

were the highest in last years too. Tax burden of following housing co-operative was going

down over the last years.

V České republice bydlí v současné době většina obyvatel ve vlastním bytě či domě.

Tento podíl stále vzrůstá. Byt je možné získat do vlastnictví několika způsoby - převodem

bytu, výstavbou, prohlášením vlastníka, privatizací. Vlastníci bytů mají mnoho povinností,

jednou z nich je placení daní. Cílem mé práce bylo analyzovat a zhodnotit daňové zatížení

různých forem vlastnictví bytů. Zabývala jsem se daněmi, které přicházejí v úvahu při

pořízení bytů (darovací daň, dědická daň, daň z převodu nemovitostí, daň z příjmů fyzických

osob), ale i daněmi, které musí majitel bytu platit v průběhu vlastnictví (daň z nemovitostí,

v případě pronájmu daň z příjmů fyzických osob...)

V jednotlivých státech se vytváří různé organizace, které mají ve vlastnictví stovky či

tisíce bytů, v nichž žijí jejich nájemci. V praktické části jsem se zaměřila právě na takovou

organizaci, na bytové družstvo. Zkoumala jsem jeho daňové zatížení v průběhu roku 2004.

Nejvyšší byla daň z nemovitostí a daně z příjmů. Toto období jsem porovnávala

s předchozími a zjistila, že tyto tři daně byly nejvyšší i v posledních letech. Daňové zatížení

uvedeného družstva v průběhu posledních let klesalo.