Katedra: KUF

Student: Jana Ludvíková

Studijní obor: ÚFŘP

Název bakalářské práce: Daňové zatížení vlastníků bytů

Oponent bakalářské práce: Ing. Petr Huml

## Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4

Otázky k obhajobě

1. Jaké jsou formy statní podpory důvěstevní výzkumů? Jaké jsou důvody pro tuto podporu? Dá se to považovat za systematické a spravedlivé?
2. Jaké jsou hlavní důvody výskoly důvěstevního výzkumu?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Hodnocení bakalářské práce je na velmi dobré úrovni a musí být použito pro všechny výzkumy výzkumů a důvěstevní výzkumy.

Datum: 11/5/2006

Podpis oponenta bakalářské práce:

Petr Huml